
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33884 5Quinta-feira, 30 DE MAIO DE 2019

R E S O L V E:
exonerar RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA do cargo em co-
missão de Diretor Fazendário, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.768/2019-CCG, DE 29 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
nomear SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA para exercer o cargo em 
comissão de Diretor Fazendário, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.769/2019-CCG, DE 29 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011; e
R E S O L V E:
exonerar LUCIRENE FARIAS TAVARES do cargo em comissão de Diretor 
Administrativo e Financeiro, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.770/2019-CCG, DE 29 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
R E S O L V E:
nomear DELCIENE LOUREIRO CORRÊA para exercer o cargo em comissão 
de Diretor Administrativo e Financeiro, código GEP-DAS-011.5, com lota-
ção na Secretaria de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.771/2019-CCG, DE 29 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
exonerar CYNTHIA MARIA PROTAZIO DA SILVA do cargo em comissão Di-
retor de Gestão Administrativa e Financeira, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.772/2019-CCG, DE 29 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/234107,
R E S O L V E:
exonerar MARCELLO FÁBIO DA SILVA MOTA do cargo em comissão de 
Chefe de Operações de Seccional, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 1º de junho de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.773/2019-CCG, DE 29 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/242735,

R E S O L V E:
nomear FRANCISCO MONTEIRO DE SENA para exercer o cargo em comis-
são de  Assessor, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Vice-Governa-
doria, a contar de 1º de junho de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.774/2019-CCG, DE 29 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/242735,
R E S O L V E:
nomear JOSSY KELLY SILVA DE SÁ para exercer o cargo em comissão de  
Sub-chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Vice-Go-
vernadoria, a contar de 1º de junho de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.775/2019-CCG, DE 29 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/245286,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MIGUEL DE SOUZA ALVES JUNIOR do cargo em comis-
são de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 30 de maio 
de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.776/2019-CCG, DE 29 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar LUIZ CARLOS DOS SANTOS, Assessor Especial I, no Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará - IDE-
FLOR-Bio.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº 3.625/2019-CCG, DATADA DE 16 DE 
MAIO DE 2019, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 33.875, DE 
17 DE MAIO DE 2019.
Onde se lê: exonerar NILCIA MARIA MONTEIRO DOS SANTOS (...)
Leia-se: exonerar, a pedido, NILCIA MARIA MONTEIRO DOS SANTOS (...)
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº 3.218/2019-CCG, DATADA DE 22 DE 
ABRIL DE 2019, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 33.858, DE 
23 DE ABRIL DE 2019.
Onde se lê: (...) com lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade.
Leia-se: (...) com lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, a contar de 1º de maio de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DO ITEM II DA PORTARIA Nº 3.653/2019-CCG, DE 17 
DE MAIO DE 2019, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 33.876, DE 20 DE 
MAIO DE 2019.
Onde se lê no Item II: (...) a contar de 1º de abril de 2019.
Leia-se no Item II: (...) a contar de 2 de abril de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 439236


